بعد از پایان مراسم وقتی داشت به سوی خانه می‌رفت، عده‌ای به او حمله کردند و به او کتک مفصلی زدند. حاجی عده‌ای از افراد مورد اعتماد خود را به همراه تعدادی از مأموران دولتی برای تحقیق به لاهیجان فرستاد. پس از تحقیق و تفحص «اکرم السلطان» حاکم لاهیجان مقصر شناخته شده و بی‌درنگ عزل شد.<sup>۴</sup>

### شورش بهایی‌ها

در ماه محرم سال ۱۳۲۱ ق / ماه مارس سنه ۱۹۰۳، بهایی‌ها دست به اقدامات تحریک‌آمیزی در سراسر ایران زدند. درگیری‌ها از رشت آغاز شد. عبدالبها رهبر فرقه بهایی در خارج از ایران، به صحنه گردانی ماجرا مشغول بود و مبلغانش را به نقاط مختلف ایران می‌فرستاد. آغاز تبلیغات بهایی‌گری در رشت به ۱۰ سال قبل از این تاریخ بازمی‌گردد. عمیدالاطبای همدانی یکی از مبلغان فرقه بهائیت در سال ۱۲۷۰ ش<sup>۵</sup> در

۱. تاریخ علما و شعرای گیلان، صص ۱۱۸ - ۱۱۹.

۲. رمضان ۱۳۲۴ ق - نوامبر ۱۹۰۶ م

۳. آقا سید محمد واعظ رشتی از وعاظ موفق گیلان بود.

۴. ه.ل.رابینو، مشروطه گیلان، ص ۱.

۵. مطابق ۱۳۰۹ ق.

رشت حضور داشت. تبلیغات بهایی‌ها در رشت به گونه‌ای آشکار شده بود که عمیدالاطبا مشهور به بهایی‌گری شده بود ولی کسی متعرض نمی‌شد.